VENDIM
Nr.72, daté 6.2.2003

PER MIRATIMIN E RREGULLAVE TE INSPEKTIMIT KARANTINOR
FITOSANITAR

Né mbéshtetje té nenit 100 té€ Kushtetutés dhe té nenit 50 té ligjit nr.7662, daté 19.1.1993
“Pér shérbimin e mbrojtjes sé biméve”, dhe me propozimin té€ Ministrit t& Bujqésisé dhe
Ushqimit, Ké&shilli i Ministrave

VENDOSTI

1. Miratimin e Rregullave t€ Inspektimit Karantinor Fitosanitar t€ cilat i bashkélidhen
kétij vendimi.
Ky vendim hyn né fuqi pas botimit né Fetoren Zyrtare.

KRYEMINISTRI
Fatos Nano

RREGULLA TE INSPEKTIMIT KARANTINOR FITOSANITAR

KREU I
DISPOZITA TE PERGJITHSHME

Neni 1
Qéllimi

T€ parandalojé hyrjen dhe pérhapjen e parazitéve karantinor né territorin e Republikés sé
Shqipérisé, pér té siguruar njé mbrojtje sa mé t& mir€ t€ biméve dhe produkteve bimore.

Neni 2
Detyra

Té€ pércaktojé dhe sigurojé kushtet teknike pér zbatimin e ligjit nr.7662, dat€ 19.1.1993
“Pér shérbimin e mbrojtjes s€ biméve” dhe ligjit nr.8732, daté 24.1.2001 “Pér materialin mbjell€s
bimor”.

Neni 3
Pérkufizime

N¢é kuptim té kétyre Rregullave:

1. “Bim¢&”, kuptohen bimé t€ gjalla ose pjes€ t€ tyre po ashtu t€ gjalla, pérfshiré farérat
dhe germoplazmén.

2. “Certifikaté Fitosanitare”, kuptohet njé dokument zyrtar q€ vérteton gjendjen
fitosanitare t€ nj€ ngarkese, e cila €shté subjekt 1 inspektimit fitosanitar.

3. “Hyrje” (ngarkesé), kupton kalimin pérmes njé pike doganore hyrjeje pér n€ nj€ zoné.

4. “Infektim” kupton pranin€ e parazitéve t€ gjallé n€ bimé, produkte bimore ose objekte
té tjera.

5. “Inspektim” kupton ekzaminimin zyrtar vizual t€ biméve, produkteve bimore ose



objekteve t€ tjera, pér té pércaktuar nése ato jané té infektuar ose kontaminuar me parazité dhe
nése ato jané né konformitet me kéto Rregulla.

6. “Inspektor” kupton njé person t€ autorizuar nga Ministria e Bujqésisé dhe Ushqimit pér
té kryer funksione té caktuara né zbatim té kétyre Rregullave.

7. “Karantin€ bimore” kupton njé kompleks veprimesh qé ka pér géllim t€ parandalojé
hyrjen dhe/ose pérhapjen e njé paraziti karantinor ose t€ garantojé kontrollin zyrtar t€ kétij
paraziti.

8. “Karantin€” kupton ndalimin dhe izolimin zyrtar t€ biméve, produkteve bimore ose
objekteve t€ tjera pér t’u vrojtuar, ekzaminuar, pér inspektime t€ métejshme, pér prova dhe/ose
trajtime.

9. “Kontaminim” kupton praning e parazitéve ose objekteve té tjera n€ njé ngarkesé€, vend
ruajtje ose mjet transporti.

10. “Ngarkesé” kupton njé sasi bimésh, produktesh bimore dhe/ose objekte t& tjera, té
cilat Iévizin nga njé shtet n€ tjetrin, dhe q€ pérfagésohen nga njé Certifikaté Fitosanitare e vetme
(njé ngarkesé mund t€ jeté e pérbéré nga njé ose mé shumé lote).

11. “Objekte té tjera” kupton ¢do vend ruajtje, mjet transporti, kontainer, tok€, organizma
té gjalla dhe ¢do objekt tjetér ose material qé €shté i1 pérshtatshém pér strehimin ose pérhapjen e
parazitéve, ve¢anérisht né transportet ndérkombétare.

12. “Parazit karantinor” kupton njé parazit té rrezikshém, me rénd€si ekonomike pér
vendin, qé nuk €shté vérejtur ose €shté vérejtur, por nuk €shté i pérhapur gjerésisht dhe luftohet
né ményré aktive.

13. “Parazit” kupton dé€mtuesit, sémundjet ose barérat e kéqgija t€ démshme, ose
potencialisht t&€ démshme pér bimét dhe produktet bimore.

14. “Piké doganore hyrje” kupton aeroport, port detar ose piké hyrje kufitare tokésore té
pércaktuara zyrtarisht pér hyrjen e biméve, produkteve bimore ose objekteve t€ tjera subjekt i
kétyre Rregullave.

15. “Produkt bimor” kupton material me origjiné bimore i papérpunuar (pérfshiré edhe
drithérat) si dhe ato t€ pérpunuarat, té cilat pér veté natyrén e tyre ose ményrén e pérpunimit,
mund t€ jené rrezik pér hyrjen dhe pé€rhapjen e parazitéve.

16. “Prov€” kupton ekzaminimin zyrtar, i ndryshém nga ai vizual, pér t€ pércaktuar njé
parazit ose pér t€ vértetuar praniné e tij n€ njé ngarkes¢.

17. “Rieksport”(ngarkesé e rieksportuar) kupton njé ngarkesé e cila €shté importuar né
nj€ shtet, nga i cili pastaj eksportohet pa u ekspozuar ndaj infektimeve ose kontaminimeve nga
parazitét edhe nése ngarkesa ruhet, ndahet, kombinohet me ngarkesa t€ tjera ose i ndryshohet
ambalazhi.

18. “Trajtim” kupton njé proceduré zyrtare t€ autorizuar pér ngordhjen, largimin ose
bérjen infertil t€ parazitéve.

19. “Vend origjina” (pér objekte té tjera) kupton vendin ku kéto objekte jané ekspozuar
pér heré té paré€ ndaj parazitéve dhe jané infektuar ose kontaminuar prej tyre.

20. “Vend origjina”(pér bimét) kupton vendin ku bimét jané kultivuar.

21. “Vend origjina”(pér produkte bimore) kupton vendin ku jané kultivuar bimét prej t&
cilave jan€ pérftuar produktet bimore.

22. “Zoné e mbrojtur” kupton njé€ zoné t€ cilén Ministria ¢ Bujqésisé dhe Ushqimit e ka
pércaktuar si zonén mé t&€ vogél pér t€ realizuar njé mbrojtje efektive ndaj njé paraziti karantinor.
Ky term nuk ka t€ béjé me termin “Zoné€ e mbrojtur” t€ pércaktuar né ligjin nr.8906, daté
6.6.2002 “Pér Zonat e mbrojtura”.

23. “Zoné&” kupton shtetin ose territorin a pjesé€ e shtetit, e cila €shté e emértuar zyrtarisht
(fshat, komuné, rreth etj.).



KREUII
KONTROLLI KARANTINOR

Neni 4

Ndalohet:

1. hyrja dhe pérhapja né territorin e Republikés sé Shqipérisé e parazité€ve t€ pérmendur
né aneksin i;

2. hyrja dhe pérhapja né territorin e Republikés s€ Shqipérisé e biméve dhe produkteve
bimore t€ pérmendura né€ aneksin II, kur pas inspektimit fitosanitar ato rezultojné t€ infektuara
ose t€ kontaminuara nga parazité t€ specifikuara né kété aneks.

Neni 5

Ndalohet importimi né Republikén e Shqipérisé i biméve ose produkteve bimore t&
pérmendura né aneksin 111, kur ato kané origjiné prej shteteve t&€ pérmendura né kété aneks.

Neni 6

Ndalesat e parashikuara sipas neneve 4 dhe 5, nuk aplikohen né kushte t€ vecanta té cilat
pércaktohen nga ministri, n€ rastet e infeksioneve ose kontaminimeve té lehta me parazité t&€
p€rmendur né aneksin 1 dhe aneksin 2 t& biméve ose produkteve bimore, t€ cilat nuk jané té
destinuara pér t’u pérdorur si material shumézues.

Neni 7

Ministri mund t€ ndalojé:

1. hyrjen dhe pérhapjen né territorin e Shqipérisé t€ parazitéve t€ cilét nuk jané
pé€rmendur né€ aneksin I dhe II;

2. hyrjen dhe pérhapjen né territorin e Shqipérisé t€ parazitéve t€ pérmendur né aneksin
II, por t€ ndodhur né bimé e produkte bimore t€ papérmendura né két€ aneks.

Neni 8

Ministri mund t€ lejojé futjen e parazitéve t€ pé&rmendur né anekset I dhe II, kur ato
nevojiten pér t€ kryer punime shkencore, studime t€ rezistencés varietore etj.

Neni 9

Hyrja né territorin e Shqipéris€ e biméve, produkteve bimore ose objekteve t€ tjera té
pércaktuara n€ aneksin IV, seksioni 1, &shté e lejuar vetém pasi ato i jan€ nénshtruar inspektimit
fitosanitar dhe jan€ plotésuar kérkesat e vecanta t€ pércaktuara né kété seksion.

Neni 10

Sasira té vogla bimésh e produktesh bimore, t€ cilat parashikohen té pérdoren nga
zotéruesi 1 tyre ose prité€si pér g€llime joindustriale e jotregtare, i nénshtrohen inspektimit
fitosanitar dhe jané€ subjekt i ndalimeve ose kufizimeve, kur jané t€ infektuara apo té
kontaminuara me parazité t€ pérmendur né anekset 1 dhe 2.



Neni 11

1. Hyrja né territorin e Shqipéris€ e biméve, produkteve bimore ose objekteve té tjeré té
pércaktuara né aneksin V, pjesa B, ose té pa pércaktuar né aneksin V, pjesa B, por té pajisura me
Certifikaté Fitosanitare, lejohen vetém nése ato, ambalazhet dhe mjetet e transportit té tyre, jané
inspektuar né t€rési ose népérmjet mostrés pérfagésuese dhe Eshté gjykuar se:

a) bimét, produktet bimore dhe objektet e tjera t€ pércaktuara né aneksin V, pjesa B, nuk
jané té infektuara ose t€ kontaminuara nga parazité t€ pércaktuar né aneksin I;

b) bimét ose produktet bimore t€ pércaktuara né aneksin II nuk jané té infektuara ose t&
kontaminuara me parazité t€ pérmendur né kété aneks.

¢) bimét, produktet bimore dhe objektet e tjera t€ pércaktuara né aneksin IV, seksioni 1,
ploté€sojné kérkesat specifike té parashikuara né kété aneks.

2. NE€ rastet kur inspektori gjykon se duhet t&€ merret njé mostér pérfaqésimi e partisé¢ sé
biméve, produkteve bimore ose objekteve té tjera té€ pércaktuara né aneksin V, pjesa B, kéto
mostra dérgohen pér analizé né Institutin ¢ Mbrojtjes s€ Biméve pér t’u analizuar, kundrejt
pagesés prej zotéruesit t€ mallit.

Neni 12

1. Bimét, produktet bimore dhe objektet e tjera té pércaktuara né€ aneksin V, pjesa B, kur
importohen, duhet t€ jené té shogéruara me Certifikaté Fitosanitare té Iéshuar prej autoritetit
zyrtar fitosanitar t€ vendit t€ origjin€s.

2. N¢ rastet kur pér bimét, produktet bimore dhe objektet e tjera ka kérkesa té vecanta té
pércaktuara n€ aneksin IV, seksioni 1, Certifikata Fitosanitare duhet t€ jeté e 1€shuar nga autoriteti
zyrtar fitosanitar 1 vendit t€ origjinés me pérjashtim:

a) t€ drurit, i cili mund t€ shogérohet me Certifikaté Fitosanitare t&€ léshuar nga autoriteti
zyrtar fitosanitar i ndryshém nga vendi i origjin€s, né qofté se sipas kérkesave t& vecanta té
parashikuara n€ aneksin IV, seksioni 1, ai (druri) &sht€ p&€rpunuar (zhveshur 1€vorja) né kété vend,

b) t€ rasteve té€ tjera t€ vecanta t€ parashikuara né aneksin IV, seksioni 1, kur ngarkesa
shogérohet me Certifikaté Fitosanitare t& l€shuar nga autoriteti zyrtar fitosanitar i ndryshém nga
vendi i origjinés.

3. Né qofté se pjesé nga nj¢ ngarkes€ bimésh ose produktesh bimore &shté ndaré, véné né
magazinim ose i €shté nd€rruar ambalazhimi n€ njé€ vend té ndryshém nga vendi i origjinés, ajo
duhet t€ shoqgérohet nga njé Certifikaté Fitosanitare, t€ 1€shuar nga autoriteti zyrtar fitosanitar i
vendit rieksportues, ose nga njé Certifikaté Fitosanitare Rieksporti, s€¢ bashku me Certifikatén
Fitosanitare t€ 1€shuar nga autoriteti zyrtar i vendit t€ origjinés.

4. Certifikata Fitosanitare ose Certifikata Fitosanitare e Rieksportit duhet t& pérmbajné
informacionin sipas modelit t¢ Konventés Ndérkombétare t€ Mbrojtjes s€ Biméve dhe duhet té
jeté e l€shuar prej autoritetit zyrtar t€ vendit eksportues/rieksportues. Certifikata duhet té jeté
modeluar né t€ pakté€n né njérén prej gjuhéve zyrtare t€ Komunitetit Europian. Emri botanik 1
bimés/biméve duhet té jet€ n€ gjuhén latine.

5. Korrigjimet ose ndryshimet e bé&né té€ pavlefshme njé Certifikaté Fitosanitare.
Origjinali dhe kopja e njé Certifikate Fitosanitare dallohen nga fjalét “original” ose “copy”
(“Duplicate”) t& stampuara né té.

6. Certifikata Fitosanitare ose Certifikata Fitosanitare e Rieksportit duhet t€ jeté 1éshuar
prej vendit té origjinés ose vendit rieksportues jo mé pérpara se 14 dité nga momenti kur bimét,
produkte bimore ose objektet ¢ tjera i nénshtrohen inspektimit fitosanitar né pikat doganore té
hyrjes.

Neni 13



Kushtet e parashikuara né€ nenin 5 dhe nenin 11, pika (1) nuk aplikohen pér bimét,
produktet bimore dhe objektet e tjera q¢ kalojné transit né territorin e Shqipérisé, t€ cilat, pasi i
nénshtrohen inspektimit fitosanitar, rezulton se ambalazhimi i tyre &shté béré né kushte t¢ tilla
sigurie, g€ garanton mospérhapjen e parazitéve karantinor.

Neni 14

Ministri, n€pérmjet marréveshjeve dypaléshe, mund té kérkojé qé inspektimet fitosanitare
té cilat lidhen me nenin 11, pika (1) t€ kryhen n€ shtetin eksportues, né bashképunim me
autoritetet fitosanitare t€ kétij shteti.

Neni 15

Né rast se bimét ose produktet bimore jané t€ destinuara pér njé Zoné t€ Mbrojtur, kushtet
¢ pércaktuara né nenin 11, pika (1) do té aplikohen né pérputhje me kérkesat e veganta n€ fuqi pér
kété Zong.

Neni 16

1. Importuesit e biméve, produkteve bimore ose objekteve té tjera, duhet t€ regjistrohen
sipas nenit 27.

2. Importuesit e biméve, produkteve bimore ose objekteve t€ tjera, jané t€ detyruar té
informojné 48 oré para mbérritjes s€ ngarkesés n€ piké€n doganore té€ hyrjes, Drejtoriné e
Bujqgésisé dhe Ushqimit (DBU) té rrethit nga do té béhet hyrja e ngarkes€s pér: vendin e origjinés,
llojin, géllimin e pérdorimit, destinacionin dhe specifikime té tjera g€ mund t’i kérkohen.

Neni 17

1. Kur pas inspektimit fitosanitar rezulton se kushtet e pércaktuara nga neni 11, pika (1)
nuk plotésohen at€her€ sipas rastit merren kéto masa :

a) b&het trajtimi fitosanitar me metoda, t€ cilat garantojné dezinfektimin e ngarkesés;

b) ndarja e pjeséve t€ infektuara ose t€ kontaminuara t€ ngarkes€s dhe asgjésimi i tyre
me metoda, t€ cilat garantojné shkatérrimin e ploté t€ parazitit dhe mundésin€ e pérhapjes sé tij né
territorin e vendit;

c) vendosja e mallit n€ regjim karantinor deri sa t€ dalin rezultatet zyrtare t€ analizave;

d) lejimi i transportit nén kontrollin e inspektoréve n€ vendin e pérpunimit industrial, kur
pérpunimi garanton shkatérrimin e ploté té parazitit dhe mundésiné e pérhapjes s€ tij né€ territorin
e vendit;

e) kthimin mbrapsht t&€ ngarkesés;

f) asgjésimin e ngarkes€s me metoda, t& cilat garantojné shkatérrimin e ploté t€ parazitit
dhe mundésiné e pérhapjes s€ tij né territorin e vendit.

2. Té gjitha shpenzimet qé lidhen me masat e pérmendura né pikén (1), t&€ kétij neni
pérballohen nga zotéruesi i ngarkesés.

3. N¢ rastet kur importuesi refuzon té ndérmerren masat e parashikuara né pikén (1) té
kétij neni, inspektori vendos né€ Certifikatén Fitosanitare vulén trekéndore me ngjyré t€ kuge me
mbishkrimin “Certificate Cancelled” me emrin e inspektorit dhe datén e refuzimit.

Neni 18

Kur inspektimi sipas nenit 11, pika (1) €shté pérfunduar, inspektori i pikés doganore t&
hyrjes 1 paraqet autoriteteve doganore njé raport sipas modelit t€ paraqitur né aneksin VI mbi



inspektimin fitosanitar t& ngarkesés.
Neni 19

1. Bimét, produktet bimore dhe objekte té tjera, pér t& cilat shteti importues parashikon
kérkesa t€ vecanta, duhet t€ jené t€ shog€ruara me dokumentet e méposhtme:

a) “Certifikaté Fitosanitare”, pér ngarkesat me origjiné nga Shqipéria.

b) “Certifikaté Fitosanitare Rieksporti” dhe “Certifikat€ Fitosanitare” t€ vendit té
origjin€s, pér ngarkesat jo me origjin€ nga Shqipéria kur malli &shté ndaré n€ disa destinacione,
€sht€ magazinuar ose €shté riambalazhuar:

2. Certifikata Fitosanitare dhe Certifikata Fitosanitare e Rieksportit Iéshohet pas
inspektimit kur gjykohet nga inspektori se ngarkesa plotéson té gjitha kérkesat e vecanta té
pércaktuara prej shtetit importues.

3. Eksportuesit e biméve, produkteve bimore, ose objekteve t€ tjera jané té detyruar té
njoftojné 48 oré para nisjes sé ngarkesés pér eksport DBU-n€ e rrethit nga éshté origjina e
ngarkesés, pér llojin, prodhuesin, destinacionin dhe specifikime t€ tjera, € mund t’i kérkohen pér
kryerjen e inspektimit dhe pajisjen me Certifikaté Fitosanitare.

4. Kushtet e parashikuara né nenin 12, pika (4), (6) jané té vlefshme edhe pér Certifikatat
Fitosanitare t€ Eksportit dhe Rieksportit, modeli i t€ cilave jepet né aneksin VII dhe aneksin VIIIL.

KREU III

Masat Fitosanitare lidhur me 1€vizjen e biméve e produkteve bimore t€ prodhuara né
Shqipéri si dhe objekteve té tjera

Neni 20

L&vizja brenda territorit t€ Shqipérisé e biméve, produkteve bimore dhe objekteve té
tjera, t€ prodhuara né Shqipéri dhe t€ pérmendura né€ aneksin V, pjesa A, lejohet vet€m nése ato,
ambalazhet e tyre, dhe nése é€shté e nevojshme edhe myjeti i transportit, i jan€ nénshtruar
inspektimit fitosanitar.

Neni 21

Inspektimi fitosanitar i pérmendur né€ nenin 20, kryhet prej inspektoréve t€ mbrojtjes sé
biméve té rrethit prej nga kané origjinén bimét dhe produktet bimore. Inspektimi mund té kryhet
me vrojtim t€ pérgjithshém ose me marrje mostre.

Né vartési t€ objektit q€ inspektohet, ekzaminimet e nevojshme mund té kryhen edhe
gjaté vegjetacionit n€ parcelén e kultivimit ose gjat€ magazinimit.

Neni 22

Bimét, produktet bimore té prodhuara n€ Shqipéri dhe objektet e tjera t& pérmendura né
aneksin V, pjesa A, pajisen me Certifikaté Fitosanitare t€ Brendshme sipas aneksit IX, n€se pas
inspektimit t& kryer sipas nenit 21 rezulton se:

a) jané té painfektuara ose t€ kontaminuara me parazité t€ pérmendur né aneksin I,
seksioni 2;

b) bimét, produktet bimore dhe objektet e tjera té pérmendura n€ aneksin II, seksioni 2
nuk jané té infektuara ose t€ kontaminuara me parazité t&€ pérmendur né€ kété seksion t& kétij
aneksi;

c) bimét, produktet bimore dhe objekte t€ tjera q€ trajtohen né€ aneksin 1V, seksioni 2,



plotésojné kushtet e veganta qé kérkohen sipas kétij aneksi dhe seksioni.
Neni 23

1. Kur pas inspektimit fitosanitar t€ biméve, produkteve bimore dhe objekteve té tjera
rezulton se kushtet e pércaktuara nga neni 22 nuk plotésohen atéheré, sipas rastit, merren kéto
masa:

a) béhet trajtimi fitosanitar me metoda, t€ cilat garantojné dezinfektimin e tyre dhe
pajisen me Certifikaté Fitosanitare t&€ Brendshme;

b) largohen pjesét e infektuara dhe béhet asgjésimi i tyre me metoda, t€ cilat garantojné
shkatérrimin e ploté t€ parazitéve dhe b&jné t€ pamundur pérhapjen e tyre né territorin ¢ vendit
dhe mé pas pajisen me Certifikaté Fitosanitare t€ Brendéshme;

c) lejohen té transportohen nén kontrollin e inspektoréve né zona qé nuk paraqgesin rrezik
té métejshém ose né vende ku do t€ béhet pérpunimi industrial, kur ky pérpunim garanton
shkatérrimin e ploté t&€ parazitéve dhe béjné t&€ pamundur pérhapjen e tyre né territorin e vendit;

d) asgjésimi i ploté me metoda, t€ cilat garantojné shkatérrimin e ploté té parazitéve dhe
b&jné té pamundur pérhapjen e tyre né territorin e vendit.

2. Té gjitha shpenzimet qé lidhen me masat e pérmendura né pikén (1) té kétij neni b&hen
me shpenzimet e zotéruesit t€ mallit.

Neni 24

Kushtet e parashikuara n€ nenet 20, 21, 22 dhe 23 nuk aplikohen né rastet e sasirave té
vogla t& biméve ose produkteve bimore té pérmendura n€ aneksin V, pjesa A, kur ato jané té
destinuara pér konsum vetjak dhe kur gjykohet se ato nuk mund t€ jen€ ose nuk mund t& béhen
burim i pé€rhapjes s€ parazitéve t& pérmendur n€ aneksin I dhe II.

Neni 25

Certifikata Fitosanitare, Certifikata Fitosanitare e Rieksportit dhe Certifikata Fitosanitare
¢ Brendshme pérgatiten dhe shpérndahen nga Drejtoria e Mbrojtjes s€ Biméve.

Neni 26

Inspektorét e mbrojtjes s€ biméve, né€ zbatim t€ kétyre Rregullave, kané té drejté té
kryejné inspektime n€ bimé, produkte bimore dhe objekte t€ tjera, né ¢do vend ku ato mbillen,
kultivohen, prodhohen, magazinohen, ofrohen pér shitje e blerje.

KREU IV

Regjistrimi i importuesve, eksportuesve, prodhuesve, gendrave t€ grumbullimit dhe
shitjes me shumicé

Neni 27

1. Personat fiziké dhe juridiké qé merren me importimin, eksportimin, prodhimin,
grumbullimin dhe shitjen me shumicé t€ biméve, produkteve bimore dhe objekteve té tjera, ndaj
té ciléve kérkohet t€ kryhen inspektime fitosanitare, sipas nenit 20, duhet t& regjistrohen né¢ DBU-
né€ e rrethit (sektorin e mbrojtjes s€ biméve) ku, pasi plot€sojné formularin sipas aneksit X,
pajisen me njé numur identifikimi.



2. Duhet té regjistrohen sipas pikés (1) té kétij neni kéto aktivitete:

a) prodhim dhe ruajtje né fidanishte ose magaziné e biméve ose pjes€ve bimore té
destinuara pér mbjellje;

b) shitje me shumicé e biméve ose pjeséve bimore té destinuara pér mbjellje;

¢) importuesit e biméve, produkteve bimore dhe objekteve t€ tjera qé trajtohen né€ aneksin
5, pjesa B;

d) eksportuesit e biméve, produkteve bimore dhe objekteve t& tjera qé trajtohen né kéto
Rregulla dhe g€ kérkojné té pajisen me Certifikaté Fitosanitare;

e) gendrat e grumbullimit dhe ato t€ shitjes me shumicé té biméve ose produkteve
bimore.

3. Personat fizik€ dhe juridiké té pérmendur né pikén (1) té ké&tij neni, jané subjekt i
kétyre rregullave dhe detyrimeve té vecanta q¢€ rrjedhin nga nenet 20, 21, 22, 23, 24, 25 dhe 26.

4. Ministri mund té kérkojé regjistrimin e pérmendur né paragrafin 1 t€ kétij neni dhe
inspektimin fitosanitar t€ pérmendur né nenet 20, 21, 22, 23, 24, 25 dhe 26, edhe ndaj prodhuesve
té biméve té tjera té cilét nuk pérmenden né€ aneksin 5, pjesa A.

5. Regjistrimi 1 pérmendur né paragrafin 1 t& kétij neni, nuk &shté i detyrueshém pér
prodhues ose pérpunues t&€ vegjél, kur gjykohet se ata nuk paragesin ndonjé rrezik pér
shumézimin dhe pérhapjen e parazitéve t€ pérmendur né aneksin I dhe II dhe kur bimét, produktet
bimore dhe objektet e tjera jané t€ destinuara pér pérdorim vetjak dhe prodhohen apo pérpunohen
prej personave t€ cilét nuk jan€ profesionalisht t€ angazhuar me prodhimin e madh bimor.

6. Personat fiziké dhe juridikeé t€ regjistruar duhet t€ informojné€ me shkrim DBU-né kur:

ndé€rpresin aktivitetin pér té cilin jan€ regjistruar;

ndryshojné pronésiné;

ndryshojné emrin ose adresén;

zgjerojné aktivitetin n€ fusha té cilat jan€ t€ padeklaruara mé parg.

KREU V
DISPOZITA TE FUNDIT

Neni 28

1. Né rastet e shfagjes né territorin e Shqipérisé t€ parazitéve t€ pérmendur né aneksin I,
seksioni 1 ose né aneksin II, seksioni 1, Drejtoria e Mbrojtjes s€ Biméve njofton menjéheré
organizmat ndérkombétare dhe shtetet kufitare, duke marré njékohésisht té gjitha masat pér
ndalimin e pérhapjes sé métejshme dhe ¢rrénjosjen e tyre.

2. Né rastet e shfagjes né territorin e Shqipérisé t€ parazitéve karantinoré té papérmendur
né aneksin I, seksioni 1 ose né€ aneksin II, seksioni 1, Drejtoria e Mbrojtjes s€ Biméve njofton
menjéheré organizmat ndérkombétaré dhe shtetet kufitare, duke marré njékohésisht t& gjitha
masat pér ndalimin e pérhapjes s& métejshme dhe crrénjosjen e tyre.

Neni 29

Anekset jané pjes€ pérbérése t€ kétyre Rregullave. Ndryshimet né t€ béhen me urdhér té
ministrit n€ vartési té ndryshimit t& statusit t& parazitéve, biméve dhe produkteve bimore.
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